
04/04/2023, 15:48 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Media e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 53/2023
Objeto: Compra de reagentes para laboratório do IFC Campus Videira.
Data/horário abertura da Sessão Pública: 27/03/2023 - 08:00h
Data/horário encerramento da Sessão Pública: 29/03/2023 - 12:00h
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim
Observações Gerais: Informações: O fornecedor deverá atentar-se às quantidades e descrições do termo
de referência da presente dispensa de licitação, publicada no seguinte link:
https://licitacoesecontratos.ifc.edu.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-e-contratos-2023/dispensas-
cotacoes-eletronicas-2023/dispensa-de-licitacao-53-2023-compra-de-reagentes-para-laboratorio-do-ifc-
campus-videira/

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE FORNECEDORES

Item: 1
Descrição: ÁCIDO CLORÍDRICO
Descrição Complementar: Ácido Clorídrico Aspecto Físico: Líquido Límpido, Incolor/Amarelado,
Fumegante , Peso Molecular: 36,46 G/MOL, Teor: Teor Mínimo De 37% , Grau De Pureza: Pureza Mínima
De 99% , Característica Adicional: Reagente P.A. / Acs , Fórmula Química: Hcl , Número De Referência
Química: Cas 7647-01-0
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Litro
Valor de referência: R$ 54,87
Valor do menor lance: R$ 45,59
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 30     Data de Entrega: 03/05/2023
Endereço entrega do produto:Rodovia SC - 135, km 125 - Campo Experimental - Videira - SC

Adjudicado para: REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS LTDA, por R$ 45,59

Obs.: O fornecedor REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS LTDA possui regularidade fiscal, tendo
apresentado as certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

Item: 2
Descrição: ÁCIDO SULFÚRICO
Descrição Complementar: Ácido Sulfúrico Aspecto Físico: Líquido Incolor, Inodoro, Viscoso, Cristalino
, Massa Molecular: 98,09 G/MOL, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 95% , Característica Adicional:
Reagente P.A. / Acs Iso , Fórmula Química: H2so4 , Número De Referência Química: Cas 7664-93-9
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Litro
Valor de referência: R$ 545,21
Valor do menor lance: R$ 619,99
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 30     Data de Entrega: 03/05/2023
Endereço entrega do produto:Rodovia SC - 135, km 125 - Campo Experimental - Videira - SC

Adjudicado para: REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS LTDA, por R$ 545,20

Obs.: O fornecedor REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS LTDA possui regularidade fiscal, tendo
apresentado as certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

Item: 3
Descrição: CORANTE
Descrição Complementar: Corante Aspecto Físico: Pó , Tipo: Verde Bromocresol
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Frasco 25 G
Valor de referência: R$ 412,78
Valor do menor lance: R$ 200,00
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 30     Data de Entrega: 03/05/2023
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Endereço entrega do produto:Rodovia SC - 135, km 125 - Campo Experimental - Videira - SC

Adjudicado para: FEM LAB DISTRIBUIDORA LTDA, por R$ 200,00

Obs.: O fornecedor FEM LAB DISTRIBUIDORA LTDA possui regularidade fiscal, tendo apresentado as
certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

Item: 4
Descrição: SULFATO DE SÓDIO
Descrição Complementar: Sulfato De Sódio Aspecto Físico: Finos Grânulos Brancos Cristalinos,
Inodoros , Peso Molecular: 142,04 G/MOL, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% , Característica
Adicional: Reagente P.A. Acs , Fórmula Química: Na2.So4 Anidro , Número De Referência Química: Cas
7757-82-6
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Grama
Valor de referência: R$ 116,79
Valor do menor lance: R$ 63,89
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 30     Data de Entrega: 03/05/2023
Endereço entrega do produto:Rodovia SC - 135, km 125 - Campo Experimental - Videira - SC

Adjudicado para: REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS LTDA, por R$ 63,88

Obs.: O fornecedor REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS LTDA possui regularidade fiscal, tendo
apresentado as certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

 
Histórico

 
Item: 1

Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

CARBON CIENTIFICA - LTDA 44.114.040/0001-
30

1.000,00 27/03/2023
09:53:10

CARBON

CHEMIFLEX QUIMICA FINA LTDA. 15.365.114/0001-
02

80,00 27/03/2023
17:13:45

CHEMIFLEX

REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS
LTDA

04.345.762/0001-
80

1.000,00 28/03/2023
09:16:16

ACS

LSC COMERCIAL LTDA 22.569.484/0001-
27

45,60 28/03/2023
11:32:50

CRQ

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

45,59 04.345.762/0001-80 29/03/2023 08:02:36
45,60 22.569.484/0001-27 28/03/2023 11:32:50
78,00 15.365.114/0001-02 27/03/2023 17:17:46

1.000,00 44.114.040/0001-30 27/03/2023 09:53:10
Eventos do Item

Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por GISLAINE JULIANOTI
CARLESSO.

Adjudicado para fornecedor: REY-GLASS
COMERCIAL E SERVICOS LTDA,
CNPJ/CPF: 04.345.762/0001-80, Lance:
45,59.

31/03/2023
13:58:13

Homologado por JAQUIEL SALVI
FERNANDES. Materiais para o laboratório de química. 03/04/2023

09:28:08

Item: 2
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

CARBON CIENTIFICA - LTDA 44.114.040/0001-
30

4.000,00 27/03/2023
09:53:10

CARBON

CHEMIFLEX QUIMICA FINA LTDA. 15.365.114/0001-
02

1.000,00 27/03/2023
17:13:45

CHEMIFLEX

REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS LTDA 04.345.762/0001-
80

4.000,00 28/03/2023
09:16:17

ACS

LSC COMERCIAL LTDA 22.569.484/0001-
27

926,40 28/03/2023
11:32:50

CRQ

VEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS E
MATERIAIS PARA USO MEDICO, CIRURGICO,
HOSPITALAR

31.907.225/0001-
50

12.000,00 28/03/2023
20:58:57

Premium

Propostas/Lances (5 melhores)
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Valor da melhor proposta/lance
de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

619,99 04.345.762/0001-80 29/03/2023 12:12:12
620,00 15.365.114/0001-02 29/03/2023 12:12:11
926,40 22.569.484/0001-27 28/03/2023 11:32:50

4.000,00 44.114.040/0001-30 27/03/2023 09:53:10
12.000,00 31.907.225/0001-50 28/03/2023 20:58:57

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por GISLAINE JULIANOTI
CARLESSO.

Adjudicado para fornecedor: REY-GLASS
COMERCIAL E SERVICOS LTDA,
CNPJ/CPF: 04.345.762/0001-80, Lance:
619,99, Negociado para: 545,20. Em
conversa com o fornecedor via e-mail, o
mesmo aceitou negociar o valor,
possibilitando assim um preço melhor.

31/03/2023
14:11:29

Homologado por JAQUIEL SALVI
FERNANDES. Materiais para o laboratório de química. 03/04/2023

09:28:08

Item: 3
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

FEM LAB DISTRIBUIDORA LTDA 49.994.067/0001-
88

200,00 27/03/2023
08:31:09

PERFYL
TECH

CARBON CIENTIFICA - LTDA 44.114.040/0001-
30

1.000,00 27/03/2023
09:53:10

CARBON

CHEMIFLEX QUIMICA FINA LTDA. 15.365.114/0001-
02

380,00 27/03/2023
17:13:45

CHEMIFLEX

REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS
LTDA

04.345.762/0001-
80

1.000,00 28/03/2023
09:16:19

ACS

LSC COMERCIAL LTDA 22.569.484/0001-
27

321,60 28/03/2023
11:32:50

CRQ

GEYSA FERREIRA RAFAEL CALAIS
07030902670

48.488.310/0001-
23

1.000,00 28/03/2023
23:17:58

Acs
Cientifica

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

200,00 49.994.067/0001-88 27/03/2023 08:31:09
265,97 04.345.762/0001-80 29/03/2023 08:02:40
300,00 15.365.114/0001-02 27/03/2023 17:16:47
321,60 22.569.484/0001-27 28/03/2023 11:32:50

1.000,00 44.114.040/0001-30 27/03/2023 09:53:10
Eventos do Item

Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por GISLAINE JULIANOTI
CARLESSO.

Adjudicado para fornecedor: FEM LAB
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/CPF:
49.994.067/0001-88, Lance: 200,00.

31/03/2023
14:14:59

Homologado por JAQUIEL SALVI
FERNANDES. Materiais para o laboratório de química. 03/04/2023

09:28:08

Item: 4
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

FEM LAB DISTRIBUIDORA LTDA 49.994.067/0001-
88

64,00 27/03/2023
08:31:09

PERFYL
TECH

CARBON CIENTIFICA - LTDA 44.114.040/0001-
30

4.000,00 27/03/2023
09:53:10

CARBON

CHEMIFLEX QUIMICA FINA LTDA. 15.365.114/0001-
02

120,00 27/03/2023
17:13:45

CHEMIFLEX

REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS
LTDA

04.345.762/0001-
80

4.000,00 28/03/2023
09:16:19

ACS

LSC COMERCIAL LTDA 22.569.484/0001-
27

67,20 28/03/2023
11:32:50

CRQ

GEYSA FERREIRA RAFAEL CALAIS
07030902670

48.488.310/0001-
23

400,00 28/03/2023
23:17:58

Synth

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

63,89 04.345.762/0001-80 29/03/2023 08:34:26
63,90 49.994.067/0001-88 29/03/2023 08:20:23
67,20 22.569.484/0001-27 28/03/2023 11:32:50
90,00 15.365.114/0001-02 27/03/2023 17:16:58
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400,00 48.488.310/0001-23 28/03/2023 23:17:58
Eventos do Item

Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por GISLAINE JULIANOTI
CARLESSO.

Adjudicado para fornecedor: REY-GLASS
COMERCIAL E SERVICOS LTDA,
CNPJ/CPF: 04.345.762/0001-80, Lance:
63,89, Negociado para: 63,88. Em
conversa com o fornecedor via e-mail, o
mesmo aceitou negociar o valor,
possibilitando assim um preço melhor.

31/03/2023
14:13:51

Homologado por JAQUIEL SALVI
FERNANDES. Materiais para o laboratório de química. 03/04/2023

09:28:08

Eventos da Cotação/Dispensa
Evento Motivo Data/Horário

Homologada por JAQUIEL SALVI
FERNANDES.

03/04/2023
09:28:00

 Despacho de Adjudicação

  Esta Cotação/Dispensa Eletrônica foi adjudicada de acordo com o descrito nos quadros de eventos
referentes a cada item.
 

 Despacho de Homologação

  Esta Cotação/Dispensa Eletrônica foi homologada por JAQUIEL SALVI FERNANDES, em 03/04/2023, às
09h28.
 
 
A Sessão Pública desta Cotação/Dispensa Eletrônica de Preços foi encerrada em 29/03/2023,
às 12h18, aleatoriamente pelo Sistema, em conformidade com a legislação vigente, ficando a
critério do órgão demandante a adjudicação da respectiva aquisição.
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